[image: Slide1]
ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

REQUERIMENTO Nº 002, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020.
AUTORA: DEPUTADA VANDA MONTEIRO

Requer à Secretaria Estadual de Infraestrutura, Cidades e Habitação, a duplicação da rodovia TO-080.

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a anuência desta Casa de Leis, requer à Secretaria Estadual da Infraestrutura, Cidades e Habitação, a duplicação da rodovia TO-080, no trecho compreendido entre Palmas e Paraiso do Tocantins.

JUSTIFICATIVA
 	 O presente Requerimento visa garantir maior segurança e tranquilidade aos transeuntes. Considerando que na referida rodovia ocorrem diversos acidentes que poderiam ser evitados com a duplicação da rodovia.
          	 	Tal via estadual torna-se perigosa em razão do pouco espaço para realizar ultrapassagens, sendo que o fluxo de veículos grandes e pesados é intenso na rodovia por ser caminho do escoamento da produção em nosso estado.
[bookmark: _GoBack] 		 Ressaltamos que diversos acidentes já ocorreram no referido trecho e o que desejamos com este requerimento é que deixem de acontecer e ceifar a vida de diversas famílias.
 	 	Considerando que é dever do Poder Público zelar pela dignidade e segurança dos cidadãos e entendendo ser este um requerimento de extrema importância, solicitamos aos nobres pares a aprovação deste requerimento.

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins
CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

image1.jpeg
ESTADO DO TOCANTINS
0